

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept Public

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

A CANDIDATULUI *BOGDAN LUCIAN AURESCU*

Criteria	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar	Îndeplinirea standardului
C1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin 5 cărți, din care:</p> <ul style="list-style-type: none">- cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv);- cel puțin 0 carte de autor unic sau prim-autor reprezintă un curs universitar sau tratat;- cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor	<p>Candidatul îndeplinește standardul.</p> <p>Astfel, candidatul este:</p> <ul style="list-style-type: none">- autor unic pentru 3 cărțiⁱ, dintre care una, care este <u>curs universitar pentru master</u>, are o ediție revăzută și adăugită (ediția inițială – 2005, ediția a doua – 2013),- coordonator pentru alte 6 cărțiⁱⁱ și- coautor pentru alte 6 cărțiⁱⁱⁱ; una dintre aceste 6 cărți are 8 ediții (ediția inițială – 1999, urmată de ediții revăzute și adăugite în anii 2000, 2002, 2006, 2009, 2011, 2012, 2015), iar altă carte dintre aceste 6 cărți are 2 ediții (ediția inițială – 2000, urmată de a doua ediție revăzută și adăugită în anul 2007) <p>Dintre acestea, sunt publicate după anul obținerii titlului de doctor (anul 2003):</p> <ul style="list-style-type: none">- cele 3 cărți la care candidatul este autor unic (anii publicării: 2003, 2005, 2009, 2013 – ediția revăzută și adăugită a celei publicate în 2005)^{iv},- cele 6 cărți la care candidatul este

			<p>coordonator (anii publicării: 2005, 2009, 2010, 2011, 2014)^v,</p> <p>- 3 dintre cărțile la care candidatul este coautor, <u>cu mențiunea că la una dintre aceste 3 cărți (anul inițial de apariție a primei ediții – 1999), au existat 5 reeditări (versiuni revizuite și adăugite) publicate după anul 2003</u> (în anii 2006, 2009, 2011, 2012, 2015)^{vi}.</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista completă de lucrări</i>, secțiunile C.1.1., C1.2., C.1.3.</p>
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute	≥ 20	<p>Candidatul îndeplinește standardul.</p> <p>Astfel, candidatul are 28 de articole în reviste cotate ISI, cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute (dintre care 26 ca unic autor și 2 ca prim-autor), inclusiv 3 articole publicate în revista Facultății, Analele Universității din București. Seria Drept, astfel:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 1 articol publicat în revistă cotată ISI (indexată și în BDI), autor unic, în anul 2007^{vii} - 24 articole publicate în reviste cu prestigiu recunoscut sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, din care 23 ca autor unic și 1 ca prim-autor, în anii 2005, 2006, 2007, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015.^{viii} - 3 articole publicate în revista Facultății de Drept – Analele Universității din București. Seria Drept, din care 2 ca autor unic, în anii 2006 și 2007, respectiv 1 ca prim autor, în anul 2009.^{ix} <p>De asemenea, candidatul este autor,</p>

			<p>prim-autor pentru <u>alte 125</u> de articole, studii, comentarii, recenzii în alte reviste, din care 25 în Revista Română de Drept Internațional și 85 în Curierul Judiciar (revistă indexată de baze de date internaționale recunoscute).</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista completă de lucrări</i>, secțiunea D (și, respectiv, F2).</p>
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate de baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 12	<p>Candidatul îndeplinește standardul.</p> <p>Toate articolele în această categorie (28) sunt ulterioare anului 2003, anul obținerii titlului de doctor.</p> <p>A se vedea în acest sens, pentru detalii, secțiunea anterioară (C2).</p> <p>A se vedea, pentru conformitate, <i>Lista completă de lucrări</i>, secțiunea D.</p>
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 56	155,158
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	≥ 5	202,805
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I12-I24	≥ 5	85,9
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24)	≥ 100	443,863
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	394,463

ⁱ 1. Noua Suveranitate. Între realitate juridică și necesitate politică în sistemul internațional contemporan, 2003, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck);

2. Sistemul jurisdicțiilor internaționale, 2005, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); A doua ediție, revăzută și adăugită – 2013.

3. **Avanscena și Culisele Procesului de la Haga, 2009**, Editura Monitorul Oficial.

ii **1. Kin-State Involvement in Minority Protection. Lessons Learned, 2005**, editat de Secția de Drept Internațional a ADIRI și Comisia de la Veneția, Editura R. A. Monitorul Oficial;
2. Delimitarea maritimă dintre România și Ucraina la Curtea de la Haga. Documentele scrise și pledoariile României în cauza România c. Ucraina privind delimitarea spațiilor maritime în Marea Neagră, soluționată de Curtea Internațională de Justiție la 3 februarie 2009, 2009, Editura Academiei Române;
3. Actualité du droit des fleuves internationaux, ADIRI și CEDIN (Centrul de Drept Internațional de la Nanterre), 2010, Editions Pedone, Paris;
4. Identificarea remediilor naționale specifice contra duratei nerezonabile a procedurilor judiciare în România, 2011, Editura C.H. Beck;
5. Romania and the International Court of Justice, 2014, Editura Hamangiu;
6. Political Parties – Key Factors in the Political Development of Democratic Societies, publicat de OSCE/ODIHR și Comisia de la Veneția a Consiliului Europei, 2014.

iii **1. Drept internațional public. Sinteze**, ed. a 8-a revăzută și adăugită, 2015, Editura C.H. Beck (ediția inițială – 1999, ediții revăzute și adăugite în anii 2000, 2002, 2006, 2009, 2011, 2012, 2015); co-autor împreună cu alți 2 co-autori pentru edițiile 1999, 2000, 2002, 2006, 2009 și cu 1 alt co-autor pentru edițiile 2011, 2012, 2015;
2. Drept internațional contemporan, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2000, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); co-autor împreună cu alți 2 co-autori;
3. Drept internațional contemporan. Texte esențiale, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2007, Ed. Universul Juridic (ediția inițială – 2000); co-autor împreună 1 alt co-autor și cu alți 2 co-autori pentru ediția 2007;
4. Drept diplomatic și consular. Sinteze pentru examen, 2002, Editura All Beck (ulterior C.H. Beck); co-autor împreună cu alți 2 co-autori;
5. Protecting Minorities in the Future Europe – between Political Interest and International Law, 2002, Ed.R.A. Monitorul Oficial; co-autor împreună cu alți 3 co-autori;
6. Legea nr. 590/2003 privind tratatele, comentată și adnotată, 2004, Editura Coresi; co-autor împreună cu alți 2 co-autori.

iv A se vedea nota 1 *supra*.

v A se vedea nota 2 *supra*.

vi **1. Drept internațional public. Sinteze**, ed. a 8-a revăzută și adăugită, 2015, Editura C.H. Beck (ediții anterioare, revăzute și adăugite, publicate după anul 2003, când candidatul a obținut titlul de doctor: 2006, 2009, 2011, 2012);
2. Drept internațional contemporan. Texte esențiale, ed. a 2-a revăzută și adăugită, 2007, Ed. Universul Juridic;
3. Legea nr. 590/2003 privind tratatele, comentată și adnotată, 2004, Editura Coresi.

vii **Organizational and Procedural Aspects regarding the Institution of State Agent before ECHR and ICJ: Some Romanian Perspectives**, *Chinese Journal of International Law*, Oxford University Press, Vol. 6, No.2, p. 363-377, 2007 (revistă cotată ISI în Social Sciences Citation Index din Web Of Science, și indexată în Heinonline, Westlaw, Oxford Journals).

viii **1. Bilateral Agreements as a Means of Solving Minority Issues: The Case of the Hungarian Status Law**, *European Yearbook of Minority Issues*, Vol. 3 (2003-2004), Martinus Nijhoff Publishers, European Academy of Bolzano, p. 509-530, 2005 (revistă indexată în Heinonline);
2. Current Legal Developments. International Court of Justice, Case concerning Maritime Delimitation in the Black Sea (Romania v. Ukraine), *The International Journal of Marine and Coastal Law*, Vol. 21, No. 4, Martinus Nijhoff Publishers, p. 535-537, December 2006 (revistă indexată în SCOPUS și Heinonline);
3. Cultural Nation versus Civic Nation: Which Concept for the Future Europe? A Critical Analysis of Recommendation No. 1735/2006 of the Parliamentary Assembly of the Council of Europe on The Concept of Nation, *European Yearbook of Minority Issues*, Vol. 5 (2005-2006), Martinus Nijhoff Publishers, European Academy of Bolzano, p. 147-159, 2006 (revistă indexată în Heinonline);

-
4. *The Ukrainian Bystroe Canal Project in the Danube Delta – between Political Interest and International Environmental Law. The Report of the First Espoo Inquiry Commission*, Revue Hellenique de Droit International, Vol. 58/2005, p. 397-421, 2006 (revistă indexată în Heinonline, Jstor);
 5. *Le conflit libanais de 2006 – une analyse juridique a la lumiere de tendances contemporaines en matiere du recours a la force*, Annuaire Francais de Droit International, CNRS Editions, Vol. LII (2006), p. 137-159, 2007 (revistă indexată în Persee, Doctrinal, PCI – Periodical Index Online);
 6. *The 2006 Venice Commission Report on Non-citizens and Minority Rights – Presentation and Assessment*, Helsinki Monitor. Security and Human Rights, Vol. 18, No.2, Martinus Nijhoff Publishers, p. 150-163, 2007 (revistă indexată în SCOPUS și Heinonline);
 7. *Relațiile României cu Ucraina – de la vecinătate la parteneriat*, GeoPolitica, anul VIII, nr. 38 (4/2010), „Ucraina între Est și Vest”, p. 5-6 (revistă recunoscută de CNCISIS);
 8. *EU’s Role in the Wider Black Sea Region*, Turkish Policy Quarterly, Spring 2011, vol. 10, no.1, p. 35-45 (revistă indexată în EBSCO);
 9. *The European Security Strategy Revised. The Romanian Perspective / Revizuirea Strategiei Europene de Securitate. Perspectiva României*, Impact Strategic, nr. 2 (43), 30 iunie 2012, p. 17-20 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);
 10. *Comentariul articol cu articol al textului Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România. Partea I: Preambul și articolele I-IV*, Impact Strategic nr. 3 (44), 30 septembrie 2012, p. 18-33 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);
 11. *Comentariul articol cu articol al textului Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România. Partea a II-a: articolele V-XIV*, Impact Strategic nr. 4 (45), 31 decembrie 2012, p. 15-24 și 14-23 (variante engleză) (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);
 12. *O evaluare politico-juridică a Acordului între România și SUA privind amplasarea sistemului de apărare împotriva rachetelor balistice al SUA în România din 2011*, Gândirea Militară Românească nr. 4, august 2012 (în limba română), p. 11-27, și nr. 3, septembrie 2012 (în limba engleză), p. 55-72 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International);
 13. *The June 2012 Opinion of the Venice Commission of the Council of Europe on the Act on the Rights of Nationalities of Hungary. Presentation and Assessment*, Lex ET Scientia International Journal nr. 2, decembrie 2012, p. 166-179 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International, Central and East European Online Library – CEEOL, EBSCO, vLex, DOAJ);
 14. *A Comparative Analysis of the 2011 Agreement between Romania and United States of America on the Deployment of the United States Ballistic Missile Defense System in Romania with the Agreements in the Same Field concluded by United States with Poland and the Czech Republic*, Revista Academiei Forțelor Terestre nr. 3(67), septembrie 2012, Vol. XVII, p. 197-207 (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: EBSCO, ProQuest);
 15. *Science, Technology and International Environmental Law*, prim-autor, Acta Universitatis „Lucian Blaga” – seria Jurisprudentia nr. 2, 2012, p. 203-209 (indexată în Heinonline);
 16. *Romania’s Possible Recognition of the Compulsory Jurisdiction of the International Court of Justice – a Cultural Approach Perspective*, Acta Universitatis „Lucian Blaga” – seria Jurisprudentia nr. 2, 2013, p. 305-311 (indexată în Heinonline, CEEOL, EBSCO);
 17. *Contribuția României la PSAC. De la Tratatul de la Lisabona la Consiliul European din decembrie 2013*, Impact Strategic nr. 2 (47), 2013, p. 5-12 și 5-12 (variante engleză) (revistă indexată în lista CNCISIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest);
 18. *Conferința internațională „Political Parties – key factors in political developments of democratic societies”*, în Analele Universității din București – Seria Drept, 2013-II, p. 267-268; (revistă indexată, începând cu nr. 1 din 2013, în BDI: Heinonline, EBSCO);
 19. *Conferința internațională „The International Criminal Court – Achievements and Challenges Ahead”*, în Analele Universității din București – Seria Drept, 2013-II, p. 269-270; (revistă indexată, începând cu nr. 1 din 2013, în BDI: Heinonline, EBSCO);

-
- 20. *Relevanța Convențiilor Titulescu-Litvinov pentru definirea agresiunii la 80 de ani de la semnare*, *Gândirea Militară Românească* nr. 6, decembrie 2013, (în limba română), p. 69-77, și nr. 4, decembrie 2013 (în limba engleză), p. 44-52, (revistă indexată în lista CNCIS la categoria B+, precum și în BDI: în Index Copernicus International);**
- 21. *Gestionarea riscului atacurilor cibernetice la nivel internațional. Opțiuni și contribuții românești*, *Infosfera*, nr. 1/2013, anul V, p. 27-30 (revistă cu prestigiu științific recunoscut de CNATDCU);**
- 22. *5 ani de la pronunțarea Hotărârii Curții Internaționale de Justiție în cazul privind Delimitarea Maritimă în Marea Neagră (România c. Ucraina). Importanța Procesului de la Haga pentru Politică Externă a României*, *Curierul Judiciar*, nr. 2, februarie 2014, p. 63-64 (revistă indexată în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, Heinonline);**
- 23. *Actualitatea Tratatului de la Washington pentru România la un deceniu de la aderarea la NATO*, *Impact Strategic* nr. 2 (51), 2014, p. 8-12 (revistă indexată în lista CNCIS la categoria B+, precum și în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, respectiv în Index Copernicus International, EBSCO, ProQuest)**
- 24. *Romania and Security Challenges at the Limits of the European and Euro-Atlantic Area. Risks, Opportunities and Diplomatic Action*, *The Romanian Journal of Society and Politics* nr.2/ December 2015 (Vol. 10, Issue 19), p. 137-155 (revistă indexată în BDI: Central and East European Online Library – CEEOL, Index Copernicus International, EBSCO, ERIH PLUS, DOAJ).**

^{ix} Începând cu anul 2013, revista *Analele Universității din București*. Seria Drept a fost indexată în baze de date internaționale recunoscute, articolele publicate anterior fiind asimilate cu cele publicate în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute conform alin. (4) din Art. 8 („Condiții specifice de înscriere și dosarul de concurs”) din Regulamentul Facultății de Drept al Universității din București cu privire la ocuparea prin concurs a posturilor didactice vacante, validat în ședința Consiliului Facultății de Drept din data de 13. 11. 2014.

- 1. *The Ukrainian “Bystroe Canal” Project in the Danube Delta – a Challenge for the International Environmental Law as Applied by the Specialized International Organizations*, articol în *Analele Universității din București – Seria Drept*, 2006-IV (octombrie-decembrie), p.7-24;**
- 2. *The “Concept of State National Policy” in the Republic of Moldova. The National Identity and the European Concept of Nation*, articol în *Analele Universității din București – Seria Drept*, 2007-I, p. 135-151;**
- 3. *„Decizia Curții Internaționale de Justiție în cazul Delimitarea Maritimă în Marea Neagră” – Conferința interactivă de la Facultatea de Drept (10 martie 2009)*, articol, prim-autor, în *Analele Universității din București – Seria Drept*, 2009-I, p. 106-114.**